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1. INLEDWING 

Kommitten f ö r  rättsskyddet inom Social-  och hzlso-  
vårdsförvaltningen (kommittebetänkande 1979:59) och 
Komissionen fö r  invaliditetsbedömning (kommittebetän- 
kande 1982:2) har i sina betänkanden blanä annat 
konstaterat, att specieli vikt bör fästas vid moti- 
veringarna i avslagsbeslut. Likaså har riksdagens 
grundlagsutskott och socialutskott samt riksdagens 
justitieombudsman framhållit, att i synnerhet nekande 
beslut bör rnotiveras. 

2. MOTIVERINGARNAS BETYDELSE 

Att besluten motiveras ar synnerligen betydelsefulit 
med tanke pd pensionssokandens rättsskydd. Av moti- 
veringarna framgtr, vad avgörandet baserar'sig p& och 
varför beslutet till sitt innehåll är sådant sorn det 
är. Eventuellt Sndringssökande underlättas genom rnoti- 
veringarna, emedan det av dessa €ramg%r, vilka 
omstandigheter det ar skal att ta fasta på vid 
sökandet av änäring. 

Motivering av besluten ökar pensionsanstalternas 
arbetsmängd och kan leda till att handiäggningen av 
ansökningarna förlängs. I invalidpensionsbesluten är 
det dock fråga om ett för sökanden viktigt avgörande 
och vid ett nekande avgörande är det för sökanden 
angelaget att få ett tiilräckligt väl motiverat beslut 
på sin pensionsansökan, även om motiveringen leder 
till en förlängning av handlzggningstiden. 

3 .  HUR MOTIVERAS BESLUTEN 

3.1. Beviljande beslut 

Det vaniiga ar nu att beviljande invalidpensionsbeslut 
huvuäsakligen motiveras med en hänvisning tili det 
lagrum beslutet baserar sig på. Detta kan fort- 
sättningsvis anses vara tillräckligt, då motivering- 
arna v i d  beviljande avgöranden knappost är av 
väsentlig betydelse med tanke på att pensionssökandens 
rättsskydd skall tillgodoses. Om pensionen har bevil- 
jats till stöd f ö r  rehabilitering eller återgång till 
arbetet, ar det äock skäl att konstatera detta i be- 
slutet. Även ett i övrigt beviljande beslut, vari 
ingår ett avslag gällande ett arbetsförhållande eller 
en företagarverksamhet sorn anförts såsom grund f ö r  
pensionen, skall till denna d e l  motiveras. 
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3 . 2 .  Avslagsbeslut 

Alla avslagsbeslut pA ansökningar om invalidpension 
skail motiveras, varvid de omstandigheter, stadganden 
och bestämelser på vilka avgörandet grundar sig skail 
anges i beslutet. 

Ett pensionsbeslut kan f ö r  sökanden deivis vara ett 
avslagsbeslut och detta skall d å  vid behov motiveras. 
Detta krav på motivering galler åtminstone sådana 
fall, då avgörandet inverkar på pensionsbeloppet. 

4. MOTIVERINGAR GÄLLANDE VANLIG INVALIDPENSION 

4.1. Rattsliga motiveringar 

Innan ställning tas i fraga om arbetsoförmågan mdste 
det f ö r s t  granskas cm de ovillkorliga förutsättning- 
arna för att pension alls skall kunna beviljas 
verkligen fbreligger. Orn förutsättningarna saknas 
måste beslutet även motiveras. Sorn exempel på detta 
kan nämnas de fali, d$ pensionssökanden inte alls har 
vare sig arbetsförhållanden eller företagarverksamhet 
som omfattas av arbetspensionslagarna. 

De rattsliqa motiveringar som figger tili grund för 
avgörandet är staäganden och bestämelser i lagar, 
förordningar och författningar av lägre valör. 1 be- 
slutet skall paragrafen och det väsentliga innehåilet 
i den angec, Stadgandena och betämmelserna kan anföras 
antingen i direkt citat eller i fri formulexing. Att 
ange enbart paragrafen ar inte tillräckfigt. Av be- 
siutet skall framgå, pA vilka förutsättningar gäliande 
invaliditetsdefinitionen eller avsaknaden av sådana 
avgörandet grundar sig. 

4 . 2 .  Motiveringar gallande arbetsoförrnAgan 

4.2.1. Medicinska rnotiveringar 

Det medicinska stallningstagandet vid avgörandet av en 
invalidpensionsansökan skall anges i besiutet så 
sådant sätt, att pensionsanstaltens clutledningar 
betraffande de medicinska fynd som inverkar på sökan- 
dens arbetsförmåga läggs fram för sökanden i beslutet. 
Av de v i d  avgErandet beaktade sjukdomarna borde 
åtminstone de väcentiigaste nämnas. Som medicinskt 
stallningstagande är det inte tillräckligt med enbart 
en förteckning över diagnoser, sifferkoder enligt den 
internationella klassifikationen av sjukdomar eller 
över de läkarutlåtanden och epikriser som ingår i 
handlingarna. En ansökan f å r  inte avslås bara med en 
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hänvisning till företedda läkarutlåtanden utan pen- 
sionsanstalten skall utgående f r å n  det i ärendet 
framlagda materialet dra de slutsatser med vilka 
avgörandet kan motiveras. 

4 . 2 . 2 .  Motiveringar i anknytning till arbetet 

1 beslutet skaii ställning tas till frågan om pen- 
sionssökanden är förmiSgen att utföra sitt arbete 
eller, med beaktande av sökandens arbetshistoria och 
arbetserfarenhet, ett annat arbete. Vid granskningen 
av sökandens arbetsförmåga skall det observeras, att 
invaliditetsdefinitionen i APL inte ar direkt anknuten 
till yrket såsorn i S t P L  och KTAPL i fråga om tilläggs- 
pensionsskyddet. I APL:s invaliditetsäefinition för- 
utsatts det, att arbetstagaren tar emot sadant arbete 
sorn arbetstagaren med hänsyn till sin utbildning och 
tidigare verksamhet rimligen kan förutsättas orka 
utföra. 

4.2.3. Sociaia motiveringar 

Som sociala motiveringar skail efter behov anges den 
inverkan sökandens ålder samt bosattnings- och famil- 
jeförhallanden haft på avgörandet. 

4 . 3 .  Utiösningsprincipen och sista anstaitprincipen 

Såväl i iagen om statens pensioner com i kommunala 
pensionsanstaltens pensionsstadga incjår ett ctadgande 
kailat utlösningsprincipen, enligt vilket tjänsteman 
eiler tjansteinnehavare samt arbetstagare efter det 
anstallningen har upphört har  rätt till invalidpen- 
sion, om han på grundvalen av ett senare tjänste- 
eiler arbetsförhdllande eller en företagarverksamhet 
har beviljats i 8 S 4 mom, APL avsedd s.k. grund- 
pension. 

I arbetspensionslagarna f ö r  den privata sektorn ingår 
inte motsvarande stadgande. Däremot har till anvisning 
f ö r  d e n  praktiska verksamheten en överenskommelse 
gjorts om, att den pensionsanstalt com svarar f ö r  på 
tidigare arbetsförhållanden baserade fribrev i sitt 
avgörande i regei skall följa den pensionsanstalt, som 
svarar för det på sökandens sista anstäflning baserade 
pensionsskydäet. Om pensionssökanden exempelvis senast 
arbetat i en anställning hörande till det statliga 
pensionssystemct och dsrförinnan inom äen privata 
sektorn, bör pensionsanstalten inom den privata 
sektorn i sitt avgörande helst iaktta det avgörande 
sorn den offentliga sektorn stannat för .  Sama 
fcrfarande borde iakttas 2ven vid motiveringen av ett 
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avsiagsbeslut. Den sista pensionsanstalten är den som 
rnotiverar avslagsbeslutet och den andra pen- 
sionsanstalten hänvisar i sin tur till detta. 

Alltemellani%t händer det, att en pensionsanctalt maste 
hänskjuta en pensionsansökan till en annan pensions- 
anstalt för  avgörande där och att samtidigt ge ett 
utlåtande om sbkandens arbetsförmåga. 1 dessa fall 
behöver den hanskjutande pensionsanstalten inte 
nödvänäigtvis rnotivera sitt utlåtande utan den pen- 
sionsanstalt som fattar beslut i Srendet motiverar 
aven beslutet. Den hänskjutande pensionsanstalten 
skall äock i sitt utlåtande ange orcakerna till 
hänskjutningen. 

Det förekommer fall, dA pencionssökanden har fått sin 
huvudsakliga utkomst i en anställning hos stat elier 
kommun och samtidigt men endast i form av bisyssla 
förvärvsarbetat inom den privata sektorn. Pensions- 
anstaften inom denna sektor foljer i dessa fall 
huvudpensionsanstaltens avgörande och sorn rnotivering 
ar det då tillrackligt med en hänvisning till huvud- 
pensionsanstaltens avgörande och ett konstateranäe av 
den ringa omfattning förvärvsarbetet inom den privata 
sektorn haft i förhållande till arbetet inom den 
offentliga sektorn. 

5 .  MOTIVERINGAR GÜLLANDE INDIVIDUELL FÖRTIDSPENSION 

Vid motiveringen av beslut gzllande individuell för- 
tidspension iakttas samma principer som i fråga om 
vanlig invalidpension. Skillnaderna i definitionerna 
av arbetsofömågan skall s jäivfallet beaktas. 1 be- 
slutet skall anföras sökandens egen åsikt om arbetets 
innehåll samt om den påfrestning och slitsamhet arbe- 
tet orsakar hos sökanden. Även d e n  uppfattning sorn 
arbetsgivarens utlåtande ger om h u r  påfrestande 
arbetet ar för sökanden borde vid behov läggas fram. 
Om arbetsgivaren till exempel meddelar, att sökanden 
reder sig v ä l  i arbetet s k a l l  detta ocks.2 nämnas i 
beslutsmotiveringen, om dess inverkan på avgörandet 
har varit väsentlig. Emedan ett avgörande i pensions- 
ärendet kan tas först när en helhetsbild har erhåilits 
Över ärendet, borde alla de faktorer som i väsentlig 
grad inverkat pA uppkomsten av denna helhetsbild Sven 
anges i motiveringarna till beslutet. 
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6 .  MOTIVERINGAR BEROENDE PÅ ANSÖKAN 

6.1. Ansökan endast om förhandsbeslut om individueli förtidspension 

När ansökan endast avser förhanäsbeslut om individuell 
förtidspension, behöver ett avslagsbeslut motiveras 
endast i f råga om detta. 

Om pensionsanstaiten däremot anser,  att sökanden kan 
ha rätt tili full invaiidpension, skali detta meddelas 
sökanden i ett särskilt brev till sökanden och inte i 
det egentliga avslagsbeslutet gallande den individuel- 
fa förtidspensionen. 1 brevet kan exempeivis konstate- 
ras, att sökanden kan ha r ä t t  tiil dagpenning eniigt 
cjukförsäkringslagen och sökanden skall d2i uppmanas 
kontakta Folkpensionsanstaltens lokalbyra. 

6.2. Ansökan avser invalidpension 

Orn ansökan avser enbart invalidpension och sökanden 
enligt pensionsanctaltens Asikt skulle ha rätt till 
individuell förtidspension men inte till full invalid- 
pension, borde detta konstateras i pencionsbeslutet. 

Om en invalidpensionsansökan avslås såvä l  i fråga om 
f u l l  invalidpension och individuell förtidspension som 
i fråga orn delpension, skali aven avslagsmotiveringar- 
na omfatta alla dessa tre inval idpensionsförrnåner .  
Beträffande den individuella förtidspensionen behöver 
beslutet motiveras endast nYr sökanden har fyllt 55  d r  
eller är nära denna glder. 

7 .  PLATS FÖR MOTIVERINGARNA 

Motiverandet av invalidpensionsbesluten förutsätter 
samverkan mellan besiutsfattaren och sakkunningläkaren 
vid pensionsanstaiten. 

Motive- 
ringarna 
i själva 
bes lu te t 

Motiveringarna i ett invalidpensionsavgörande s k a l l  
anges i det egentliga pensionsbeslutet. Det rXcker 
inte m e d ,  att de skäl sorn lett till beslutet l ä g g s  
fram i en särskild bilaga eller en promemoria eller 
att de framförs muntligen i efterhand. 

För frågningar Fastan meningen är att besiut skall motiveras omsorgs- 
om beslutet fullt, kan i regel inte alla de enskilda faktorer som 

inverkat pZ beslutet anges i själva beslutet och det 
är inte alltid ens nöävändigt. Sökanden har likväl 
rätt att fA besked om dem. I beslutet skall därför 
narnngivas den handläggare eller äen person till vilken 
sökanden kan Vanda sig. Den namngivna kan ge tilläggs- 
upplysningar i ärendet, f a s t ä n  rnzlet och meningen rned 
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de individualiserade motiveringarna är, att skälen 
tili besiutet inte skall behöva efterfrågas. Sökanden 
kan vara i behov av upplysning om exernpelvis, vilka 
handlingar det fanns med vid handläggningen och vad 
hiin ytterligare kan göra i ärendet. 

8. L m A M D E  AV UPPGIFTER OM PENCIONSAVGORANDET 

Att individualisera motiveringen av ett avslagsbeslut 
är en  krävande uppgift, emedan en god motivering för- 
utsätter att pensionssökandens hälsotillsthd och 
sociaia förhåilanden utreds, analyseras och beskrivs 
tillräckligt ingående. Dessa uppgifter kan ur 
sökandens synvinkel sett vara synnerligen känsliga och 
att lägga frarn dem p3. f e l  sätt eller i orätt form kan 
orsaka problem. Motiveringarna som sådana får inte 
åstadkomma skada fö r  pensionssökanden och inte heller 
leda till att han känner sitt integritetsskydd kränkt. 

Ifali besked om pensionsavgörandet mdste g e s  förutom 
till pensionssökanden själv även till arbetsgivaren, 
socialnamnden elfer annan myndighet, s k a l l  detta ske 
med ett sarskilt rneddelande som formuleras s & ,  att 
stadgandena om tystnadsplikt inom arbetspensionssyste- 
met inte överträds. 

9. MODELLEXEMPEL 

Ecentliga blanketter för  modellbeslut görc inte upp, 
emedan motiveringarna msste vara så  individuellt 
avpassade att färdiga modeller eller modellfraser inte 
kan använäas. Medföljande beslut är endast moäellexem- 
p e l  vilka inte är avsedda att f ö l j a s  rent bokstavligt. 

Till den promemoria arbetsgruppen f ö r  motivering av 
invalidpensionsbeslut avfattat har fogats tre exempel 
pA individuellt motiverade avslagsbeclut. Dessa samt 
ytterligare tv& andra jämte fallbeskrivningar har 
biiagts äetta cirkul2r. Fallbeskrivningarna som 
uppgjorts för  beslutsfattandet utgdr inte en del av 
beslutet och de skall sålunda inte sändas till pen- 
sionstagarna. 

BILAGOR 

1. Avslag p& invalidpensionsansökan på den grund att 
pensionsanstalten inte anser sökanden vara arbetso- 
f örmögen. 

2. Avslag på invalidpensionsansökan efter ett beviljat 
tidsbestämt beslut. 
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3. S . k .  efterföljdsavsiag efter ett avgörande inom den 
offentliga sektorn. 

4. Avslag på individueli förtidspension. 

5. Beviljad individuell förtidspension och samtidigt 
avslag gallande full invalidpension. 
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SÖKANDE Kalle Virtanen, 37 år, gift, svetsare från Vilppula. 

PENSIONSANSTALT Y 

FRÅGOR ATT BEHANDLA 

1) Är sökanden arbetsoförmögen på det sätt sorn avses i 
arbetspensionslagarna? 

2 )  Om s.S är f a l l e t ,  f r ån  när arbetsoförmögen? 

FÖRVÄRVSARBETE 

Valmet Oy 
1 . 1 0 . 6 9  - 5.5.70 APL 780,71 mk/mån 

Huber Oy 
29.3.71 - 6 - 7 . 7 9  

Kiteen Konepa] a 
29.1. - 20.3.74 APL 1.521,12 mk/mån 

Huber Oy 
19.2.80 - fortgsr APL 6.827,95 mk/mån 

Tohman Saha Oy 
1.11.80 - 6.2.81 APL 4.900,90 mk/mAn 

Byggnadsarbete år 1980 KAPL 11.585,OO mk/för hela 
tiden 

Buggnadsarbete år 1981 KAPL 6.840,OO mk/för h e l a  
tiden 

Tohman Saha Oy 
27.12.83 - 6.4.84 APL 6.425,OO mk/rnAn 

Sökanden har under hela sin t i d  i arbetsförhållandet 
från 19.2.1980 arbetat s o m  svetcare i kraftverk och 
traförädlingsfabriker. Arbetet har bestitt i svetsning 
såvä l  av rörleäningar som av a n n a t  både i Finland och 
utomlands, t.ex, i Sverige. Arbetskommenderingarna har 
rackt allt frdn någon vecka till flera månader. 

Fysiskt sett Zr arbetet medeitungt, lyftande och 
bärande ingår egentligen inte i arbetet. Svetsnings- 
aggregaten och kablar maste dock bäras. Arbetstall- 
ningarna är mycket besvärliga, sökanden måste mången 
gång böja sig, sträcka sig och svetsa rentav i 
iiggande ställning. Arbetet kräver mycket klättrande, 
det utförs alltid på "byggnads"-stallningar på upp 
till 10 m:s höjd. Buvudsakligen fråga om dagarbete 
inomhus . 
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Arbetsgivaren har inte märkt a t t  n&gon sjukdom skulle 
ha försvårat sökandens arbete, sökanden ä r  synnerligen 
f l i t i g  och klarar sig tämliger, väl i arbetet. Ingen 
sjukfrånvaro under de senaste åren, men 1971-1979 ofta 
Aterkummande sjukledig. 

PENSIONSANS~KAN 23.1.85 

Sökanden uppger sig vara helt arbetsoförmögen från 
26.6.1984. 

PENSIONER OCH ERSÄTTNINGAR 

S-jukdagpenning 

Sökanden har  beviijats dagpenning f ö r  tiden 3.7.84 - 
31.5.85, varefter rätten till dagpenning upphörde. 

Folkpension Sökandens ansökan om invaliditetspension anhängig 
23.1.85, handläggningen pdgår. 

Olycksfallsersättning 

Sökanden har fö r  en övergående arbetsoförrnåga fAtt 
dagpenning en kort t i d  commaren 1 9 7 3 .  Till sökanden 
har betalats engångcersättning eniigt 15 8:s invalidi- 
tetsgrad på grund av olycksfäll i mars 1979. Besvar 
över detta besiut anhängiga i försäkringsäomstolen. 

Arbetslöshetsunderstöd 

Sökanden har fått arbetslöchetsunderstöd från Metall- 
arbetarnas arbetsiöshetskassa 1978 f ö r  43 dagar, 1979 
för 91 dagar och 1980 för  3 7  dagar. 

Rehabilitering 

HÄLSOTILLSTÅND 

A-läkar intyg 

Sjukberättelser 

I n t y g  

Utlåtande 

Frågan om rehabilitering anhängig vid arbetskrafts- 
byrån. 

Sökanden arbetsoförmögen II - 15.6.1984 
från Pohjois-Karjalan keskussairaala 1.12.1979 -18.83 

från arbetsklinikundersökningar 11.2 - 7.3.85 och 
16.4.85. 

från ett orienteringcbesök p% Invalidstiftelsens 
yrkesckola 4.10.84. 

Syn- och hörseiundersökning 

1.10.84. 
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Hos sökanden har från början av 70-talet uppträtt 
"vark i ryggen och extremiteterna". Dessutom har han 
känt av andnöd som narmast kan betraktas som 
neurotiskt symtom, År 1973 ett oiycksfail som ledde 
tili f r a k t u r  på två kotor i bröstryggraden. Läkningen 
försiggick väl och kotorna fixerades i rätt Iäge, 
namnvärt hållningsfel eller anmärkningsvärt nedsatt 
funktionsförmsga i bröstryggraden uppkomm inte. Musku- 
laturen i detta områäe 2r spastisk ( s t y v ) ,  men något 
fynd sorn skulle förklara de intensiva tunnbandsartade 
smärtsymtomen runt bröstkorgen kan inte övertygande 
konstateras, om det också vid undersökningarna p.4 
invalidstiftelsens sjukhus i oktober 1984 anses a t t  en 
ortopedisk bakgrund till symtomen inte helt kan ute- 
slutas. Olika slag av vårdåtgärder har upprepade 
gånger varit utan effekt. Funktionsförmågan i armarna 
liksom I länäryggen är nästan normal. 

Till. sin grundpersonlighet är cökanden neurotiskartat 
störd och enligt den psykiatriska undersökningen 
färgas tillståndet av hypokondriska symtom sorn 
uppträder speciellt i ryggen och som tidvis ar border- 
line-aktiga. 

aokLAPN62662 



Svetsare 
Kalle Virtanen 
Honkatie 6 

35700 VILPPULA 

Personbeteckning Ansökan Beslutet 
anhängiggjord givet 

Beslutet 
postat 

AVSLAG PÅ INVALfDPENSIONSANSoKAN 

Pensionsanstalt Y har prövat Er invalidpensionsansökan. 

Enligt 4 S 3 mom. lagen om pension för arbetctagare har en 
arbetstagare rätt att utfa invalidpension om hans arbetsförmaga 
till f ö i j d  av sjukdom, lyte eiier ckada har nedgatt med minst 
två femtedefar. Vid bedömningen av. nedgången i arbetsförmågan 
beaktas arbetstagarenc återstående förmåga att skaffa sig för -  
varvsinkornster genom cådant tillgängligt arbete, som det 
rimligen kan förutsättas att arbetstagaren orkar utföra. Vid 
bedömningen beaktas även arbetstagarens arbetserfarenhet, Alder 
och andra dSrmed jämförbara omständigheter. 

Ni har arbetat som svetsare från år 1969. Ert senaste arbets- 
förhållande pSg&,r fortfarande. Enligt arbetsgivaren klarar Ni 
Er väl i arbetet, fastän äet är ansträngande f ö r  ryggen och 
arbetsst2llningarna är besvärliga. Arbetsgivaren ar beredd att 
återta Er i Era tidigare arbetsuppgifter. 

Enligt utredningarna rörande Ert häsotillstånd har Ni konstate- 
rats lida av ryggont till följd av olycksfall $ren 1973 och 
1979. Kotfrakturerna är dock väl läkta. Ni har äärtill haft 
vissa mentafa problem, som likväi inte kan anses svårartade. 

PA grundvalen av det ovansagda anser vi, att N i  med beaktande 
av Ert hälsotillsthd fortsättningsvis klarar Er i Ert tidigare 
eller annat motsvarande arbete. F8r  den s k u l l  kan vi inte anse 
Er vara arbetsoförmögen på det satt sorn lagen om pension fÖr 
arbetstagare avser och Er invalidpensionsansökan har därfer 
avsiagits. 

Den som är missnöjd med detta beslut kan söka ändring i be- 
slutet . 
Anvisning f ö r  sökande av a n d r i n g  medföijer som bilaga. 

Pensionsanstalt 
Y 

På förfrågningar svarar ... 
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INTERNT FÖR PENSIONSANSTALTEN FALLBESXRIVNING BILAGA 2 

SÖKANDE Matti Järvinen, 44 år, gift, försaljare från Jyväskylä 

PENSIOMSANSTALT Y 

FRÅGOR ATT BEHANDLA 

ilr sökanden fortfarande arbetsoförmögen på äet satt 
som avses i arbetspensionslagarna? 

FORVÄRVSARBETE 

Skogsarbete dr 1962 KAPL 

Skogsarbete år 1963 KAPL 

Keski-Suomen Valo 
1.4 - 31.12.68 APL 

Byggnadsarbete år 1968 KAPL 

3yggnaäsarbete år 1969 KAPL 

Oro Oy 
1.4.69 - fortgår APL 

459,89 mk/fÖr h e l a  
tiden 

322,97 mk/för h e l a  
tiden 

752,52 rnk/mån 

6.213,16 mk/för hela 
t i d e n  

726,09 mk/för hela 
t i d e n  

4.532,43 mk/m$n 

1 sitt senaste arbetsförhållande såiäe sökanden 
byggnaäs- och inredningsvaror (tapeter, mattor 
o.dyl.1. Att lyfta, flytta och bära rentav tunga 
föremål ingår i arbetsuppgifterna liksom ocksA att 
allt emellandt arbeta i framstböjd ställning. 

RyggvErken började utan någon tydlig trauma i december 
1983. Sökanden var sjukledig 16.1.-6.3.84 och 
återvände därefter till arbetet. Sökanden hade dock 
alltjämt värk i ryggen och Atergången tiil arbetet 
rnisslyckades. Han har varit sjukledig från 11.5.84. 

PENSIONSANSUKAN 

Sökanden uppger sig vara heit arbetsoförmögen från 
14.5.84, 
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PENSIONER OCH ERSÄTTNINGAR 

Sjukdagpenning Sökanden har beviljats dagpenning för tiden 31.1 - 
6 . 3 . 8 4  och 2 0 . 5 . 8 4  - 31.3.85. 

Folkpension Sökanden har beviljats invaliditetspension för tiden 
1.4 - 30.6.85. Ansökan om fortsattning på pensionen 
har avslagits. 

Arbetspension Pensionsanstait Y har på grundvalen av arbetsoförmåga 
som börjat i maj 1984 beviljat sökanden invalidpension 
för tiden 1.4 - 30.6.85. Ansökan om fortsatt pension 
anhängig . 

HÄLSOTILLSTÅND 

A-lakarintyg Sökanden arbetsoförmögen 16.1 - 6 . 3 . 8 4  och 11.5 - 
31.10.84. 

3- läkaru tiå tanden 

25.10.84 och 28.3.85. 

Sökanden fick ont i ryggen i december 1983. Värken 
stålade också ut från korsryggen ner i h%gra benet. PA 
basis av rtg-bilder av Iandryggraden konstateras 
2 2 . 2 . 8 4  kotförskjutning. Sökanden f i c k  fysikalisk 
behandling och var cjukledig till början av mars 1984. 
Återghgen till arbetet misslyckaäes dock p3 grund av 
fortsatt värk i ryggen. Sökanden intagen på orto- 
pediskt sjukhus för undersökningar i juli 1984, varvid 
i lumbalmyelografin inte konstaterades vare sig 
rotkompression eller discus prolapsis. FÖr sökanden 
föreslogs kotfixation, men han var inte alls villig 
a t t  underkasta s i g  en sådan. Enligt det Iäkarutlåtande 
sorn fogats till ansökan om fortsatt pension har P a t .  
fortfaranäe ryggvärk, men någon anmärkningsvZrd 
minskning i ryggfunktionen kan inte konstaterac, 
sökanden rör sig utan att halta, rörelsen i båda 
höfterna är fria, fingrarna når ner till golvet vid 
framåtböjning, endast vid böjning bakåt och åt sidorna 
märks en viss svag funktionsbrist. 
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FÖrsäl j are 
Matti Järvinen 
Kauppakatu 8 

40700 JYVÄSKYLÄ 

Personbeteckning Ansökan Beslutet 
anhängiggjord givet 

Beslutet 

AVSLAG PÅ INVALIDPENSIONSANSÖKAAN 

Genom tidigare beslut har Ni beviljats invalidpension för tiden 
1.4 - 30.6.1985. Pensionen beviljaäes på grund av de plötsliga 
ryggbesvär Ni fått. Avsikten med pensionen var att ge Er 
rnöjlighet tiil sjukledighet och att under denna tid följa med 
h u r '  ryggen utvecklar sig. 

Pensionsanstalt Y har  prövat Er ansökan orn fortsatt pension. 

Enligt 4 S 3 mom. lagen om pension för arbetstagare har en 
arbetstagare rätt att utfå invalidpension orn hans arbetsförmåga 
till f ö i j d  av sjukdom, lyte eller skada har nedgått med m i n s t  
två femtedelar. Vid bedömningen av nedgången i arbetsförmågan 
beaktas arbetstagarens återstående förmåga att ckaffa s i g  för-  
värvsinkomster genom sådant tillgangligt arbete, som d e t  
rimligen kan förutsättas att arbetstagaren orkar utföra. V i d  
bedömningen beaktas även arbetstagarens arbetserfarenhet, Aider 
och andra darmed järnförbara onständigheter. 

Till utbildningen är Ni handeistekniker och har arbetat som 
förcäljare av byggnads- och inredningsvaror i 15 års t i d .  Ert 
arbete omfattar olika arbetsskeden, till och med tunga sådana. 

Enligt utredningen över Ert hälsotilisthd lider Ni av ryggont 
tifl f ö i j d  av kotförändringar, vilket tidvis ieder till 
ryggsrnärtor. Den bestående nedsatta rörelseförmågan i ryggen ar 
dock obetydlig. 

De symtom Ni har av d e t  ryggonda hindrar enligt vår åsikt inte 
E r  att utföra Ert tidigare eller annat motsvarande arbete. Vi 
kan sålunda inte anse Er vara arbetsoförmögen på det sätt sorn 
avses i lagen om pension f ö r  arbetstagare, och E r  ansökan om 
fortsättning på pensionen har därför avslagits. 

Den sorn ar missnöjd med detta beslut kan söka  ändring i beslu- 
tet. 

Anvisning f ö r  sökande av ändring medföljer sorn bilaga. 

Pensionsanstalt 
Y 

På förfrågningar svarar ... 
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~yggmästare 
Jukka Nieminen 
B jörkvägen 15 

02620 ESBO 

Person- Ansökan Beslutet 
beteckning anhängiggj ord give t 

AVSLAG PÅ INVALIDPENSIONSANSuKAN 

Beslutet 
postat 

Pensioncanstalt Y har prövat Er invalidpensionsansökan. 

Enligt 4 S 3 mom. lagen om pension för arbetstagare (APL) har 
en arbetstagare rätt att utfå invalidpension om arbetstagarens 
arbetsförmåga till f ö i j d  av sjukdom, lyte eller skada har 
nedgått med minst två femtedelar. V i d  bedömningen av nedgången 
i arbetsförmågan bcaktas arbetstagarens Sterstående förmåga att 
s k a f f a  sig förvärvsinkomster genom sddant tillgängligt arbete, 
som det rimligen kan förutsättas att arbetstagaren orkar 
utföra. Vid bedömningen beaktas Yven arbetstagarens arbetserfa- 
renhet, Alder samt andra därmed jämförbara omständigheter. 

Ett rned detta jämställbart stadgande ingår aven i lagen om 
pension f ö r  kommunaia tjänsteinnehavare och arbetstagare. 

Ni har senast varit anställd i kommunalt arbete. Kommunala 
pensionsanstalten h a r  prövat Er pensionsansökan till den del 
den gäller Er kommunala anställning och därvid, enligt de upp- 
gifter vi fått, inte ansett Er vara arbetsoförmögen och 
avslagit Er ansökan. 

Ni har även varit anställd i arbetsförhållanden som lyder under 
APL. Pensionsanstalt Y har till denna del prövat E r  pensions- 
ansökan och därvid kommit till samma slutsats som Kommunala 
pensionsanstalten samt avslagit Er pensionsansökan. 

Om ny utredning företes i arendet eller om Kommunala pensions- 
anstalten ändrar sitt avgörande till föijd av ändringssökande, 
tar vi Ert pensionsarende till ny prövning. 

Den som är missnöjd m e d  detta beslut kan söka ändring i be- 
slutet. 

Anvisning för sökande av ändring medföljer som bilaga. 

Pensionsanstalt 
Y 

FZ förfrågningar svarar ... 
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INTERNT F Ö R  PENSICNSANSTALTEN FALLBESKRIVPJING BILAGA 4 

SOKANDE Matti Heinonen, 57 år, gift, efektriker f r å n  S : t  
Karins. 

PENSIONSANSTFLT Y 

FRÅGOR ATT BEHANDLA 

Har sökanden rätt till individuell förtidspension? 

FÖ RVÄRVSARBETE Oy Nokia Ab 
1.5.62 - 30.7.71 APL 2.700 mk/mån 

Oy Wärtsilä Ab 
1.8.71 - 31.1.74 . APL 3.500 mk/rnån 

Oy Sähkö Ab 
1.2 .74  - fortgår APL ca 6.760 mk/mån 

Sökanden har redan innan arbetspensionslagarna trädde 
i kraft arbetat som elekrikerlarling och elektriker 
hos olika arbetsgivare ailtifran år 1950. 

I sin anställning vid Oy Sähkö Ab har sökanden arbetat 
som efektriker. Arbetet utförs inomhus och huvudsakii- 
gen vid ett arbetsbord. Arbetet kan utföras i cittande 
och i stående ställning. I visc mån krävs även 
förflyttning tiil andra arbetstäilen, orn de maskiner 
som skail repareras eller installeras Er s å  Stora att 
de inte kan flyttas. Huvudsakligen är det fraga om 
lätt eller medeftungt arbete. De tyngsta arbetsredskap 
och motordelar sorn skall hanteras med handkraft väger 
ca 1-5 kg. Motorer över 20 kg lyfts till och f r å n  
arbetsbordet med eltelfer. Arbetet kräver  i v i s s  
utsträckning böjande och för händerna påfrestande 
vridningsrörelser. Maskinell luftkonditionering i 
arbetsutrymmena. 

Sökanden har själv berättat att han hamnar att lyfta 
tunga eimotorer, viiket gör att ryggen ständigt 
värker. Sökanden lider ocksd av sömnlöshet som leder 
till trötthet, viiken i s i n  tur gCr det svårt att 
klara s ig  i arbetet. Sökanden har ocksd en blodtrycks- 
s jukdom. 

Enligt arbetsgivaren klarar sig sEkanden väl i 
arbetet. Han ar yrkesckicklig och en god arbetare. Med 
den tilltagande Aläern har arbetstakten blivit 
långsammare, meri detta har inte varit till något 
anrnärkningvärt men i arbetet. Lättare arbete com 
skulle rnotsvara sökandens yrkesskicklighet har arbets- 
givaren inte att erbjuda. Sjukledigheter har sökanden 
inte haft de senaste åiren. 
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PENSIONSANSÖKAN 21.3.1986 

Ansökan avser förhandsbeslut om individuell förtids- 
pension. Sökanden uppger att sjukdomen inverkat 
menligt på arbetet redan i flera års tid. 

PEMSIONER OCH ERSÄTTNINGAR 

Sjukdagpenning Sökanden har beviljats dagpenning f ö r  tiden 2 - 4 . 8 . 7 0  
och 18-24.3.75. Inga  ansökningar har avslagits. 

Folkpension AnsÖkan.om individueii förtidspension anhängig. 

HÄLSOTI LLSTÅND 

Kopia av företagshälsovdrdens hälsokort åren 1974-1986 samt 

B-läkarutlåtande 2-3.1986. 

Sökanden har i flera års t i d  haft ryggbesvär som krävt 
värkmediciner. Fysikalisk vård har sökanden fått år 
1983. Ledvärk i händerna har förekommit. V i d  under- 

sökanden rör cig lätt med undantag f ö r  en viss styvhet 
vid av- och påklädning. Vid framåtböjning når  
fingrarna ner till ca 15 crn från golvet. Bakåt- och 
sidoböjningarna är dgot begränsade. Laseguew-provet 
var negativt på bägge sidor och några neurologiska 
förändringar konstaterades inte i benen. 1 rtg-bilder- 
na av ryggraden och ländryggraden konstatcrades en 
lindrig, begynnande ledf8rslitning. Reumaprov och l 

övriga laboratorieprov visar helt normala värden. 
Sökanden har ceäan år 1975 en bestående blodtrycks- 
sjukdom som hålls i jämvikt med h j a l p  av medicin. 

. sökningar av ortopeä konstaterades i mars 1986 att 
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Pensionsanstait Y 3ESLUT BILAGA 4 

Elektriker 
Matti Heinonen 
Granvagen 2 

20780 S:t K a r i n s  

Person- Ansökan Besiutet Beslutet 
beteckning anhänigg j ord givet postat 

AVSLAG PÅ ANSÖKAN OM FÖRHANDSBESLUT OM INDIVIDUELL FURTIDSPENSION 

Pensionsanstalt Y har prövat Er ansökan om förhandsbeslut om 
individuell fortidspension. 

Individuell förtidspension kan beviljas arbetstagare som har  
fylit 55  år och vars arbetsförmåga varaktigt har nedgått i 
sddan grad, att arbetstagaren inte iangre skäiigen kan för -  
utsättas fortsätta sitt förvärvaarbete. Vid bedömning av ned- 
gången i arbetsförmdgan beaktas arbetstagarens cjukdom, lyte 
eller skada, faktorer förknippade m e d  åldrandet, lång tid i 
y r k e t ,  påfrestningen och slitsamheten i arbetet samt arbets- 
rnii jön ILagen orn pension för arbetstagare 4 e S 1 mom.) . 
N i  har förvärvsarbetat regelbundet sedan år 1962, senast som 
elektriker från år 1974. Ert arbete fortgår alltjarnt. Ni har 
anfört, att Ni i arbetet är tvungen att lyfta tunga elmotorer, 
vilket haft till följd en ständig värk i ryggen. Därtill sager 
Ni Er lida av sömnlöshet, vilket inverkar menligt pA Ert 
äagliga arbete. 

Enligt den utreäning vi fått om Ert arbete och arbetsmiljön ar 
det fråga om inomhusarbete, där ternpexaturskiflnader inte före- 
kommer. Arbetet är i regel fysiskt lätt eller medeltungt och de 
tyngsta elmotorerna lyfts med eltelfer. Ni har klarat av Ert 
arbete bra och Era besvär har inte heller gett Er orsak till 
bortavaro från arbetet, 

Enligt utredningen över E r t  häisotillstånd lider Ni tidvis av 
ryggbesvär, olika ledsmärtor samt av blodtryckssjukdom som 
h å l l s  under kontroil med medicinering, FunktionsförmAgan i 
ryggen ä r  enligt äc utfE.rda undersökningarna i det närmaste 
normal och de övriga sjukdomar Mi lider av måste anses vara 
lindriga och ha en ringa inverkan pS Er arbetsförmåga. 

V i d  en samfad bedömning finner v i  a t t  Ni alltjamt kfarar Er i 
Ert arbete och att Er arbetsförmåga inte har nedgbtt i den grad 
iagen förutsätter. Av denna orsak har Er ansökan om förhands- 
beclut avslagits. 

Den som är missnöjd med detta besfut kan söka ändr ing  i beslu- 
tet. 

Anvisningar för  sekanäe av ändring medföljer som bilaga. 

Pensionsanstalt 
Y 

På förfrågningar svarar... 
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Detta fall gäller inte ansökan om förhandsbeslut om 
individuell förtidspension utan en h e l t  normai inva- 
fidpensionsansökan, som dd i sig innefattar ansökan om 
f u l l  invalidpension, individuell förtidspension och 
delpension. Rär har pensionsanstalten beviijat indivi- 
duell förtidspension och avslagit ansökan orn full 
invalidpension. 

I detta exempei har sökanden upphört att förvärvs- 
arbeta och har inte heller haft någon anställning inom 
den offentfiga sektorn. Emedan den fulla invalidpen- 
sionen och den individuella förtidspensionen sålunda 
är lika Stora, kan beslutsmall 5 ges som ett slutligt 
besiut. 

Om sökanden i stället hade haft någon anställning inom 
den offentliga sektorn, hade pensionsanstaiten varit 
tvungen att ge förhandsbeslut om äen individuella 
förtidspensionen och samtidigt avslå ansökan om full 
invalidpension. Alternativt kan pensionsanstalten 
kontakta sökanden och redogöra f ö r  de olika pensions- 
alternativen och f ö r  förutsättningarna för bevifjande 
av individuell förtidspension samt därvid be om 
sökandens sarntycke tiil ett siutligt beslut. 

SUKANDE Maija Manninen, 59 Br, g i f t ,  fabriksstädare frbn 
Vanda. 

PENSIONSANSTALT Y 

FRÅGOR ATT B E W D L A  

Har sökanden rätt till f u l l  invalidpencion eller till 
individuell förtidspension? 

FÖRVÄRVSARBETE Kivipaino Oy 
1.4.60 - 30.9.68 APL 8 3 0  mklrnån 

Hyvilla Oy 
1.12.68 - 30.4.72 APL 1 200  mk/mån 

Oy Konepaja Ab 
1.5.72 - 31.8.85 APL 4 300 rnk/mSn 

Aren 1947 - 1950 arbetade sökanden sorn butiksbiträde 
och åren 1957-1960 som kvällsstädarc. Sökandens barn 
ar födäa 2r 1951, 1953 och 1955. För skötseln av dem 
var sökanden hemma Aren 1951 - 1956. 
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1 sin anställning vid Oy Konepaja Ab arbetar sökanden 
i fabrikshallen som dagstädare. 1 fabriken tillverkas 
olika slags metallprodukter. D e  utrymmen som skall 
städas är utsatta f ö r  hård nersmutsning av fetter och 
olja samt av svarv- och borrrnaskinsspill och synnerli- 
gen svårstädade. Tidvis ar arbetsutrymmena fyllda av 
0s och kraftigt slammer. Fysiskt tungt %r d e t  att 
lyfta och bära vattenhinkar, avfallsäckar och arbets- 
tillbehör. För städningen används mestadels maskiner 
men anvandningen av dem kraver krafter. 

Sökanden har s j ä l v  berättat att tyngst ar de arbets- 
faser då arbetet skalf utföras med handkraft 
(lyftande, bärande, skurande av vaggar och golvl c m t  
böjande. Ofta värk i både rygg och hänäer. S8kanden ar 
tvungen att anvznda värkmediciner för att alls orka 
arbeta. Starka rengörings- och tvättmedel framkallar , 

hudutslag. 

Enligt arbetsgivarens uppgifter har sökandens arbets- 
effektivitet och arbetstakt avtagit under äe senaste 
åren. Sökanden har också klagat över att arbetet ar 
tungt. Sjukfrånvaron har äe senaste åren i medeltal 
varit 2-4  veckor å r l i g e n .  

PENSIONANSÖKAN 4.1.1986 

Sökanden har ansökt om invalidpension och uppgett sig 
vara arbetsoförmögen från 21.6.1985. 

PENSIONER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR 

S jukdagpenning 

Folkpension 

HÄL S OT I LLS TÅND 

A-lakarintyg 

B-läkarutlåtanden 

Sökanden har  beviljats dagpenning; primartiden har 
fastställts och upph6r 31.3.1986. 

Invaliditetspensionsansökan anhängig. 

Sökanden arbetsoförmögen 21.6-30.9.85 

28.8.85 och 8.2.86 

Sökanden har tidvis haft värk i skulderregionen, 
korsryggen och armarna samt känsloföshet och domning i 
händerna. SZkanden har fått fysikalisk vdrd i 
skulderregionen år 8 3  och 85. VAirden hjälpe bara för  
en liten tid och värken återkom fort. Vid ortoped- 
undersökningar i februari 86 konstaterades begränsad 
rörelsefunktion i hals- och lzndryggen samt stelhet i 
nack- och skulderregionens muskler. Vid Rtg-fotogra- 
r'ering konstaterades påtagliga förslitningar i hals- 
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och landryggen. Sökanden har även besvärats av 
ledkapselinfiammation i högra axelleden som Atgärdats 
meä cortisoninjektioner. Tidvis upptrzder hos sökanden 
kraftiga, av rengöringsmedlen orsakaäe hudutslag. Kan 
i n t e  använda gummihandskar ernedan de irriterar. 

aokLAPN6 2 6 6 9 



Städare 
Maija Manninen 
Backränd 7 

01670 VANDA 

Person AnsÖkan L Beclutet 
beteckning anhängig give t 

BEVILJANDE AV INDIVIDUELL FÖRTIDSPENSION 

Beslutet 
postat 

Pensionsanstalt Y har prövat Er ansökan om invalidpen- 
sion. Ni har beviijats individuell förtidspension f r å n  .... och pencionsbeloppet är XX mark i månaden. 
Om utbetalning av pensionen för tiden ... ges särskilt 
beslut sedan uppgifter erhållits av Folkpensionsan- 
staltens lokalbyrE om till Er utbctalade dagpenningar 
för  sama tid. 

Emedan Er arbetsförmåga enligt vår åsikt inte har 
nedgstt i sadan grad som 4 3 mom. lagen om pension 
f%r arbetstagare kräver för fulf invalidpension, har 
sådan pension inte kunnat beviljas. Daremot har Ni 
beviljats individuell förtidspension, com till sitt 
belopp är l i k a  stor som den fulla invalidpensionen 
skulle ha varit. 

Om N i  återfår Er arbetsförmåga eller om Ni d t e r g å r  
till förvärvsarbete skall enligt 12 a S 2 morn. för-  
ordningen om pension för arbetstagare meddelande darom 
insändas till pensionsanstalten. 

Lagrum 
Lagen om pension f ö r  arbetstagare, 4 S 3 morn. och 
4 e S 1 morn. 

Den som är missnöjd m e 6  detta beslut kan söka ändring 
i beslutet. 

Anvisning för sökande av ändring medföljer som bilaga. 

Pensionsanstalt 
Y 

På förfrågningar cvarar ... 
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